GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS NOVA XAVANTINA

UNEMAT – Universidade do Estado de Mato Grosso
Av: Prof Renato Figueira Varela, cx 08
CEP: 78.690-000 Nova Xavantina-MT
Telefone: (66) 3434-5308
E-mail: fabis.nvx@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N° 005/2023 – UNEMAT – DIVULGAÇÃO DO LOCAL DE

REALIZAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E ORDEM DE APRESENTAÇÃO

DOS CANDIDATOS

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública

as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo

Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Nova

Xavantina/MT, conforme consta no Anexo I.

1. Os candidatos devem observar o disposto nos itens 11.1.1 e 11.3 do edital. O não comparecimento

no horário e local estabelecido acarretará a eliminação do candidato do certame, e a consequente

reorganização do horário de apresentação, seguindo o critério de ordem alfabética do nome dos

candidatos.

2. O candidato, no momento da sua apresentação, deverá apresentar documento de identificação

conforme item 12.1, 12.1.1 e 12.2.1 do edital;

3. ATENÇÃO: Em decorrência da prevenção e controle de disseminação do COVID-19, informamos

que:

a) Para o ingresso do(a) candidato(a) no local de aplicação das provas, recomenda-se a utilização de

máscara de proteção individual que cubra total e simultaneamente boca e nariz, bem como o

cumprimento das medidas e protocolos locais de proteção contra a Covid-19;

b) Recomenda-se que o (a) candidato (a) compareça munido de álcool em gel 70%;

c) Recomenda-se aos candidatos com eventuais sintomas gripais que se submetam a testagem para Covid

antes do comparecimento à prova e cumpram os protocolos sanitários recomendados.

Nova Xavantina-MT, 10 de agosto de 2023.

Profa. Dra. Rita Maria de Paula Garcia

Presidente da Comissão/ Portaria nº 717/2023 - PRAD

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

61
97

6

Assinado com senha por RITA MARIA DE PAULA GARCIA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / NVX-
FABIS - 10/08/2023 às 19:21:36.
Documento Nº: 10896144-4764 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10896144-4764

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS NOVA XAVANTINA

UNEMAT – Universidade do Estado de Mato Grosso
Av: Prof Renato Figueira Varela, cx 08
CEP: 78.690-000 Nova Xavantina-MT
Telefone: (66) 3434-5308
E-mail: fabis.nvx@unemat.br

ANEXO I

Ciências Agrárias - Ciências Agrárias I (Fitotecnia/Olericultura)

Tema: Transição agroecológica e manejo de agroecossistemas
produtivos

LOCAL: Bloco 3 – Sala 1

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/08/2023 8h PRÍNSCILLA PÂMELA NUNES CHAVES

15/08/2023 9h ROZANE FRANCI DE MORAES TAVARES

15/08/2023 10h SILVAN GOMES DE BRITO

ÁREA: Ciências Agrárias - Ciências Agrárias I (Ciências do Solo)

Tema: Dinâmica de nutrientes no sistema solo-planta-atmosfera

LOCAL: Bloco 1 – Sala 1

DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/08/2023 8h LARISSA ESPINOSA DE FREITAS

16/08/2023 9h LEONARDO RODRIGUES BARROS

16/08/2023 10h PRISCILA ALVES LIMA

16/08/2023 11h VICTÓRIA SANTOS SOUZA

Ciências Agrárias - Ciências Agrárias I (Engenharia Agrícola/
Agrometeorologia e Irrigação)

 Tema: Dimensionamento de um sistema de irrigação

LOCAL: Bloco 3 – Sala 1

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/08/2023 14h MONIKUELLY MOURATO PEREIRA

15/08/2023 15h VALÉRIA LIMA DA SILVA

Ciências Agrárias - Ciências Agrárias I (Fitotecnia/Floricultura/Sementes)

Tema: Fatores que afetam a qualidade fisiológica das sementes

LOCAL: Bloco 3 – Sala 2

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/08/2023 17h RICARDO FAGUNDES MARQUES

Ciências Agrárias - Ciências Agrárias I (Extensão Rural/Economia Agrícola)

Tema: Ética profissional: questões conceituais e atualidade

LOCAL: Bloco 1 – Sala 2

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/08/2023 16h HELIO GONDIM FILHO

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

61
97

6

Assinado com senha por RITA MARIA DE PAULA GARCIA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / NVX-
FABIS - 10/08/2023 às 19:21:36.
Documento Nº: 10896144-4764 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10896144-4764

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS NOVA XAVANTINA

UNEMAT – Universidade do Estado de Mato Grosso
Av: Prof Renato Figueira Varela, cx 08
CEP: 78.690-000 Nova Xavantina-MT
Telefone: (66) 3434-5308
E-mail: fabis.nvx@unemat.br

Ciências Biológicas II (Biofísica/Anatomia e Fisiologia Humana e Animal)

Tema: Sistema nervoso dos vertebrados

LOCAL: Bloco 3 – Sala 2

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/08/2023 8h BRUNO SERRA DE LACERDA VALVERDE

15/08/2023 9h CAROLINA MANCINI DO CARMO

15/08/2023 10h DAIANA CARDOSO SILVA

15/08/2023 11h HELLEN KEZIA SILVA ALMADA

15/08/2023 14h ORIALES ROCHA PEREIRA

15/08/2023 15h VIVIAN TALLITA PINHEIRO DE SANTANA

Ciências Biológicas - Ciências Biológicas III (Imunologia, Microbiologia e
Parasitologia)

Tema: Mecanismos de transmissão, patogenia, sintomatologia,
epidemiologia e profilaxia das principais parasitoses humanas

LOCAL: Bloco 3 – Sala 3

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/08/2023 8h JAQUELINE MATOS CRUZ

15/08/2023 9h LARISSA LOPES DA CRUZ

15/08/2023 10h MARLY PINTO DE MATOS

15/08/2023 11h SERGIO LOPES DE OLIVEIRA

15/08/2023 14h WIGIS PEREIRA PERES

Ciências Sociais Aplicadas - Administração, Ciências Contábeis e Turismo
(Administração)

Tema: Análise de custo, volume, lucro

LOCAL: Bloco 3 – Sala 4

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/08/2023 14h ANDRE MOBIGLIA MESQUITA

Ciências Humanas – Sociologia

Tema: Elementos históricos, culturais e econômicos que possibilitaram
o surgimento do lazer como fenômeno social

LOCAL: Bloco 3 – Sala 4

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/08/2023 8h JEAN CARLOS GOMES CAMARGO

15/08/2023 9h PATRIK THAMES FRANCO

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

61
97

6

Assinado com senha por RITA MARIA DE PAULA GARCIA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / NVX-
FABIS - 10/08/2023 às 19:21:36.
Documento Nº: 10896144-4764 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10896144-4764

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS NOVA XAVANTINA

UNEMAT – Universidade do Estado de Mato Grosso
Av: Prof Renato Figueira Varela, cx 08
CEP: 78.690-000 Nova Xavantina-MT
Telefone: (66) 3434-5308
E-mail: fabis.nvx@unemat.br

Ciências Exatas e da Terra - Astronomia/ Física (Física)

Tema: Leis da termodinâmica

LOCAL: Bloco 1 – Sala 1

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/08/2023 16h NILTON CAETANO VILELA FILHO

15/08/2023 17h UESSILEY RIBEIRO BARBOSA

Ciências Exatas e da Terra - Matemática, Probabilidade e Estatística
(Cálculo)

Tema: Integral: conceitos, teoremas e técnicas de integração

LOCAL: Bloco 4 - Sala 1

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/08/2023 8h JEMY ALEX MANDUJANO VALLE

15/08/2023 9h KLIVER MOREIRA BARROS

15/08/2023 10h ROMULO DAMASCLIN CHAVES DOS SANTOS

Ciências Exatas e da Terra - Matemática, Probabilidade e Estatística
(Cálculo/Estatística)

Tema: Regressão linear simples e correlação amostral

LOCAL: Bloco 1 – Sala 4

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/08/2023 16h LUANA VIEIRA RAMALHO

15/08/2023 17h LUCIANE NUNES RIBEIRO

Engenharias - Engenharia Civil I (Geotecnia)

Tema: Estruturas de contenção (muros de arrimo e cortinas):
generalidades, classificação, fundações, estabilidade, processos
construtivos, rupturas e dimensionamento

LOCAL: Bloco 4 – Sala 2

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/08/2023 8h CYNTHIA RODRIGUES SILVEIRA

15/08/2023 9h LUIZ FERNANDO HENCKE

15/08/2023 10h ROGERIO ALVES DE OLIVEIRA

15/08/2023 11h WALKÍRIA PEDERIVA FERREIRA

Engenharias - Engenharia Civil I (Concreto)

Tema: Lajes nervuradas unidirecionais e bidirecionais

LOCAL: Bloco 3 – Sala 4

DATA HORÁRIO CANDIDATO

16/08/2023 8h CAYTTANO SAUL DE SÁ ZARPELLON

16/08/2023 9h JHONATAN CONCEIÇÃO DOS SANTOS

16/08/2023 10h YGOR MORIEL NEUBERGER

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

61
97

6

Assinado com senha por RITA MARIA DE PAULA GARCIA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / NVX-
FABIS - 10/08/2023 às 19:21:36.
Documento Nº: 10896144-4764 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10896144-4764

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS NOVA XAVANTINA

UNEMAT – Universidade do Estado de Mato Grosso
Av: Prof Renato Figueira Varela, cx 08
CEP: 78.690-000 Nova Xavantina-MT
Telefone: (66) 3434-5308
E-mail: fabis.nvx@unemat.br

Engenharias - Engenharia Civil I (Estruturas)

Tema: Tipos de fundações

LOCAL: Bloco 4 – Sala 3

DATA HORÁRIO CANDIDATO

15/08/2023 8h ARTHUR AFONSO BITENCOURT LOUREIRO

15/08/2023 9h ÉRICA CAETANO DA SILVA

15/08/2023 10h GUSTAVO ALVES DE OLIVEIRA

15/08/2023 11h JOÃO AUGUSTO DUNCK DALOSTO

15/08/2023 14h NIVALDA DA COSTA NUNES

15/08/2023 15h WAGNER MENDONÇA ALVES AGUIAR

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

61
97

6

Assinado com senha por RITA MARIA DE PAULA GARCIA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / NVX-
FABIS - 10/08/2023 às 19:21:36.
Documento Nº: 10896144-4764 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10896144-4764

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/61976